**VERS. 5.** *Propter hos improbos, inquit, pastores,  
dispersi oves meas, et factæ sunt in devorationem  
omnibus bestiis agri. Per translationem rursus be-  
stias vocavit, quændoquidem hæc ratione oves quo-  
que nuncupavit. Appellat autem bestias intelligen-  
tia quidem præditas, dæmonas, animarum carnifl-  
ces, sensu vero tantum instructas feras, hostes  
undique in ipsos irruentes.*

**VERS. 6.** *Et dispersæ sunt et erraverunt oves  
meæ in omni monte, et in omni colle excelso: et  
super faciem totius terræ dispersæ sunt oves meæ,  
et non erat exquirens, neque reducens. — Montes  
et colles, et alia quæcumque dixit, cultum ab eis ido-  
lis præstitum nuncupavit. In montibus enim et  
collibus, atque adeo in omni loco, idolorum tem-  
pla posuerant, neque regibus, 965 neque ipsis  
sacerdotibus impietatem prohibentibus. Qua de  
causa: « Non erat, inquit, exquirens, neque re-  
ducens. » [7, 8] Ita absoluta accusatione, pastoribus  
pœnas minatur, aitque: Cum propter inertiam  
ac negligentiam a bestiis captæ fuerint oves meæ,  
neque ullum vestræ curæ aut providentiæ fructum  
perceperint (solum enim voluptatem propriam, et  
corporis vestri cultum curastis):*

**VERS. 9, 10.** *Propterea, o pastores, audite verbum  
Domini: Hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego su-  
per pastores, et requiram oves meas de manibus eo-  
rum, et desistere faciam eos pascere oves meas, ne-  
que pascent eas amplius pastores, et liberabo oves  
meas de ore ipsorum, et non amplius erunt eis in de-  
vorationem. Per hæc verba præsignificavit et regni  
Judæorum et sacerdotii finem. Liberabo enim oves  
meas, inquit, a mala istorum cura, qui nulla eas  
unquam providentia gubernarunt, sed tantum eas*

#### VARLE LECTIONES.

<sup>77</sup> A ἐκζητήσατε. <sup>78</sup> τό. B præm: καὶ. In Hebr. des. ista, τὸ — μόχθῳ. <sup>79</sup> καὶ — παιγνίῳ. Des. in A.  
<sup>80</sup> B προσήνεγκατε. <sup>81</sup> Διὰ — πρόβ. μου. A Καὶ διεσπάρη τὰ πρόβατά μου, διὰ τὸ μὴ εἶναι ποιμένας.  
<sup>82</sup> A ἐγένθη. B ἐγένοντο. <sup>83</sup> B τούτων. <sup>84</sup> καὶ ἐπλ. Des. in A. <sup>85</sup> τὰ πρ. μου. Des. in A. <sup>86</sup> A ὁ ἀπο-  
στρέφων. Ita quoque post pauca apud Nostrum leg. <sup>87</sup> A ἀντὶ τούτου ποιμένες. <sup>88</sup> κατ. A ἀποστρέψω.  
<sup>89</sup> ποιμ. A præm. μὴ <sup>90</sup> καὶ — ἔτι. A καὶ οὐ βοσκήσουσιν ἔτι. <sup>91</sup> A οὐκ ἔσονται αὐτοῖς ἔτι.

comedere perseverarunt. Deinde per Dominum ac A  
Salvatore nostrum salutem pollicetur.

λαν. Ἐλευθερώσω γὰρ, φησί, τὰ πρόβατά μου τῆς  
κακῆς τούτων ἐπιστασίας, οἱ πρόνοιαι μὲν οὐδεμίαν  
ἤξιωσαν αὐτὰ πώποτε, μόνον δὲ κατεσθίοντες αὐτὰ διετέλουν. Εἶτα διὰ τοῦ Κυρίου καὶ Σωτῆρος ἡμῶν  
ὑπισχνεῖται σωτηρίαν.

VERS. 11, 12. *Quia hæc dicit Adonai Dominus: Ecce ego requiram oves meas, et visitabo eas; sicut visitat pastor gregem suum interdium, quando fuerit caligo et nubes in medio ovium ipsius separatarum, ita requiram oves meas, et eruam eas ex omni loco, ubi dispersæ fuerunt die nubis et 966 caliginis. — Nubem hic et caliginem incitæ tenebras appellavit, quæ per orbem terrarum, antequam Deus et Salvator noster homo fieret, diffusæ erant. Dicit igitur: Instar diligentis pastoris, suarum ovium maximam curam habentis, cum imminentem nebulam conspexerit, quæ lupis ac furibus securitatem præbet, ego quoque curam ovium mearum geram, easque dissipatas cogam, et dispersas unum ovile efficiam. Talis est ex Judæis et gentibus coacta Ecclesia. Deinde duplicat prophetiam. Quod enim sub oculis cadit, solis convenit Judæis: quod autem quasi mysterium occultum est, omnibus hominibus; typus præsertim cum sint rerum nostrarum, quæ Judæis accidere. Cum illorum enim ab exsilio revocatione, et a captivitate liberatione, noster quoque a diabolo ad Deum reditus, et a tyrannica illa servitute in libertatem vindicatio consentit.*

ἀπαλλαγῆ, καὶ ἡ ἡμετέρα ἀπὸ τοῦ διαβόλου πρὸς  
ἡ ἐλευθερία.

VERS. 13, 14. *Et educam eos de gentibus, et congregabo eos de regionibus, et introducam eos in terram ipsorum, et pascam eos in montibus Israelis, et in vallibus, et in omni habitatione terræ. In pascuo bono pascam eos. Atqui bona lex, et mandatum, secundum Apostolum, sanctum, et justum, et bonum: sed aliud ipsis pabulum promittit, nam legalem pastum habebant. Quænam autem hæc ultra legalem bona pascua? anne perspicuum est, divinorum Evangeliorum hic innui doctrinam, quam 967 depascentes oves Dei nutriuntur, et pinguescunt, et salutem consequuntur? Quod apertius declarans: « In monte, inquit, excelso Israelis erit decor ipsarum. » Atqui mentionem fecit inultorum montium, et vallium: attamen montem quemdam excelsum præcipue commemorat, in quo prædicat eorum qui pascantur, decorem futurum. Huius item montis beatus David meminit, cum dicit: « Mons Dei, mons pinguis, mons coagulatus, mons pinguis. » Deinde Israelitis montibus huic ipsi monti invidentibus ait: « Cur suspicamini*

ια', ιβ'. Διότι τὰδε λέγει Ἄδωναι Κύριος· Ἴδοὺ ἐγὼ ἐκζητήσω τὰ πρόβατά μου, καὶ ἐπισκέψομαι αὐτά. Ὅσοι ἐπισκέπτεται ὁ ποιμὴν τὸ ποιμνιον αὐτοῦ ἐν ἡμέρᾳ ὅταν ᾖ γνόφος καὶ νεφέλη ἐν μέσῳ προβάτων αὐτοῦ διακεχωρισμένων· οὕτως ἐκζητήσω τὰ πρόβατά μου, καὶ ῥύσομαι αὐτὰ ἐκ παντὸς τόπου, ὃ δισσάσθησαν ἐκεῖ ἐν ἡμέρᾳ νεφέλης καὶ γνόφου. — Νεφέλην δὲ καὶ γνόφον ἐνταῦθα τὸν τῆς ἀγνοίας ἐκάλεισε ζόφον, ὡς κατὰ τῆς οἰκουμένης ἐπέχυτο πρὸς τῆς τοῦ Θεοῦ καὶ Σωτῆρος ἡμῶν ἐνανθρωπήσεως. Λέγει τοίνυν, ὅτι Δίκην ποιμένους ἐπιμαλοῦς πλεῖστα μάλιστα πρόνοιαν ποιουμένου τῶν οἰκείων προβάτων, ὅταν ἐπικειμένην ὁμίλην θεάσθεται, ἥτις ἄδειαν καὶ λύκοις παρέχει, καὶ κλέπτει. φροντιῶ γὰρ τῶν ἐμαυτοῦ προβάτων, καὶ συνάξω αὐτὰ διασκορπισθέντα, καὶ τὰ κεχωρισμένα μίαν ποιμνὴν ποιήσω· τοιαύτη δὲ ἐστὶν ἡ ἐξ Ἰουδαίων καὶ ἐξ ἐθνῶν συναχθεῖσα Ἐκκλησία. Εἶτα διπλῆν ποιεῖται τὴν προφητείαν. Τὸ μὲν γὰρ φαινόμενον αὐτοῖς μόνις Ἰουδαίοις ἀρμόττει· τὸ δὲ μυστικὸν τε καὶ κεκρυμμένον, πᾶσιν ἀνθρώποις, ἄλλως τε καὶ τύπος τῶν ἡμετέρων τὰ εἰς Ἰουδαίους γεγενημένα· συμβαίνει γὰρ τῇ ἐκείνων ἀνακλήσει, καὶ τῇ τῆς αἰχμαλωσίας